
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2022 - Bando Progetti di Filiera Agroalimentari – annualità 2022 - DDD n. 609 del 
23/09/2022 ss.mm.ii – Approvazione finanziabilità domande relative ai progetti annuali 
sototmisura 3.2A) II annualità anno 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA

 di approvare i progetti riportati in tabella, presentati a valere della sottomisura 3.2 Operazione 
A) Sostegno per l’attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori 
nel mercato interno, attivata nell’ambito delle Filiere Agroalimentari, di cui al DDD n. 609 del 
23/09/2022 ss.mm.ii., sulla base dei decreti di approvazione dei PIF e relativi ai progetti 
annuali 2024, II annualità, 

Numero 
Domanda

CUAA Ragione 
Sociale

Punteggio Spesa 
Ammessa             

€

Contributo 
Concesso 

€

a b c d e f
73916 92000660446 VINEA - 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA IN 
SIGLA VINEA 
SOC. COOP. 
AGRICOLA

95,00 172.135,00 120.494,50

73900 02464490420 CONSORZIO 
MARCHE 
BIOLOGICHE - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

35,00 270.815,21 189.570,65

 di adeguare agli importi del contributo risultante dalle istruttorie sui progetti annuali (2023 e 
2024), relativi alle domande presentate da entrambi i beneficiari, di cui al punto precedente, 
il contributo concesso con il DDS n. 253/CIM del 14/07/2023 a Vinea Società Cooperativa 
Agricola e con il DDS n. 297/CIM del 14/09/2023, integrato dal DDS n. 368 del 19/10/2023, 
al Consorzio Marche Biologiche Società Cooperativa Agricoladi approvazione dei PIF e dei 
relativi progetti pluriennali afferenti la sottomisura 3.2 come riportato in tabella



2

 Vinea società 
cooperativa agricola

 Consorzio Marche 
Biologiche società 

cooperativa agricola
 ID  €  ID  € 

progetto 
pluriennale 68883      176.106,11   68577     375.577,53   
I annualità 
2023 68909        55.198,47   68994     179.513,83   
II annualità 
2024 73916      120.494,50   73900     189.570,65   

totale      175.692,97        369.084,48   
differenza               413,14             6.493,05   

 di applicare relativamente al beneficiario Consorzio Marche Biologiche soc. Coop. Agricola 
P. Iva 02464490420, il regime di aiuto in esenzione SA.45875 – “Reg. (UE) n. 1305/2013 - 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Misura 3, Sottomisura 
3.2 Operazione A), “Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da 
associazioni di produttori nel mercato interno” in esenzione ai sensi dell’art. 49 del reg. UE 
702 del 25/06/2014 (GUUE serie L n. 193 del 01/07/2015) codice regime di aiuto SIAN CAR 
I7869, avendo proceduto alla verifica Deggendorf (id visura 28297569 del 26/03/2024) e alla 
visura Aiuti RNA (id. visura 28297572 del 26/03/2024) ed all’acquisizione del codice di aiuto 
individuale COR (19769999);

 di procedere alla comunicazione delle risultanze del presente atto a Vinea Società 
Cooperativa Agricola e al Consorzio Marche Biologiche Società Cooperativa Agricola 
mediante PEC secondo quanto disposto dal manuale delle procedure dell’AdG; dal 
ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 120 giorni per la 
presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del ricorso straordinario 
al Capo dello Stato;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 e 
DGR1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e- Pesca,
nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDD n. 609 del 23/09/2022 di approvazione del bando.
 DDD n. 14 del 19/01/2023 che ha adeguato il bando approvato con DDD n. 609 del 

23/09/2022 e incrementato le risorse finanziarie relative alla sottomisura 3.2A).
 DDD n. 396 del 12/06/2023 che ha per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Progetti Integrati Filiere 
Agroalimentari (PIF) - Bando 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii. – Incremento 
disponibilità finanziaria sottomisura 16.2 A). 

 DDS n. 1235 del 22/12/2021 ss.mm.ii. che ha approvato il bando relativo alla sottomisura 
4.1 aperto in filiera.

 DDS n. 34 del 12/02/2018 ss.mm.ii che ha approvato le procedure relative alle istruttorie 
delle domande di pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020 e ha 
eliminato la funzione istruttoria del Comitato di Coordinamento di Misura.

 DDD n. 55 del 08/02/2022 di modifica e chiarimenti del DDS n. 34 del 12/02/2018 
ss.mm.ii.;

 DDS n. 253/CIM del 14/07/2023 che ha approvato il PIF “Vinea Qualità Picena” domanda 
ID 68776 e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle 
sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 297/CIM del 14/09/2023 che ha approvato il PIF “Filiera Con Marche Bio: 
valorizzazione dei seminativi biologici” domanda ID 68575 e ha decretato la finanziabilità 
delle domande di sostegno afferenti alle sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 368 del 19/10/2023 di Integrazione del DDS n. 297/CIM del 14.09.2023 di 
approvazione del PIF “Filiera Con Marche Bio: valorizzazione dei seminativi biologici” 
domanda ID 68575 e finanziabilità domande di sostegno afferenti le sottomisure attivate.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDD n. 609 del 23/09/2022, poi adeguato con i DDD n. 14 del 19/01/2023 e n. 396 del 
12/06/2023, è stato aperto il bando per i Progetti Integrati Filiere Agroalimentari (PIF).
Al termine delle istruttorie delle domande presentate, sono stati approvati n. 8 PIF e dichiarata 
la finanziabilità delle domande, relative alle sottomisure in essi attivate, risultate ammissibili.
Il DDS n. 253/CIM del 14/07/2023 ha approvato il PIF “Vinea Qualità Picena” domanda ID 68776 
e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle sottomisure attivate nel 
PIF mentre il DDS n. 297 del 14/09/2023, integrato dal DDS n. 368 del 19/10/2023, ha approvato 
il PIF “Filiera Con Marche Bio: valorizzazione dei seminativi biologici” domanda ID 68575, 
presentato dal Consorzio Marche Biologiche soc. coop agr. CUAA 02464490420 e dichiarato la 
finanziabilità delle domande di sostegno afferenti le sottomisure attivate. Tra tali domande sono 
compresi il progetto pluriennale della sottomisura 3.2 (annualità 2023-2024) e il progetto relativo 
alla prima annualità, 2023.



4

Il bando relativo alla sottomisura 3.2, di cui al DDD n. 594 del 20/09/2022ss.mm.ii., al paragrafo 
6.1.1, prevede che il secondo progetto annuale, gennaio – dicembre 2024, sia presentato entro 
il 31.10.2023.
Entro tale termine sono pervenute 2 domande presentata rispettivamente da da Vinea Società 
Cooperativa Agricola e dal Consorzio Marche Biologiche Società Cooperativa Agricola; 
l’istruttoria è stata effettuata secondo quanto previsto dal DDD n. 50 del 02/02/2023.
Si è successivamente proceduto all’invio della comunicazione individuale di esito istruttorio, 
contenente anche il termine perentorio entro cui presentare memorie scritte, ai fini del riesame 
da parte dalla Commissione, di cui al DDD n. 191 del 06/03/2024.
Entro i termini stabiliti per il riesame è pervenuta la richiesta da parte del Consorzio Marche 
Biologiche socieà cooperativa agricola che, a seguito della valutazione della Commissione del 
14/03/2024, è stata parzielmente accolta. 
Al termine delle istruttorie quindi è necessario procedere all’approvazione dei progetti come 
riportato nella seguente tabella:

Numero 
Domanda

CUAA Ragione 
Sociale

Punteggio Spesa 
Ammessa             

€

Contributo 
Concesso 

€

a b c d e f
73916 92000660446 VINEA - 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA IN 
SIGLA VINEA 
SOC. COOP. 
AGRICOLA

95,00 172.135,00 120.494,50

73900 02464490420 CONSORZIO 
MARCHE 
BIOLOGICHE - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
AGRICOLA

35,00 270.815,21 189.570,65

Per entrambe le domande il contributo ammissibile per il primo e il secondo progetto annuale 
(2023 e 2024) risulta inferiore a quello concesso con il DDS n. 253/CIM del 14/07/2023 a Vinea 
Società Cooperativa Agricola e con il DDS n. 297/CIM del 14/09/2023, integrato dal DDS n. 368 
del 19/10/2023, al Consorzio Marche Biologiche Società Cooperativa Agricola.

 Vinea società 
cooperativa agricola

 Consorzio Marche 
Biologiche società 

cooperativa agricola
 ID  €  ID  € 

progetto 
pluriennale 68883      176.106,11   68577     375.577,53   
I annualità 
2023 68909        55.198,47   68994     179.513,83   
II annualità 
2024 73916      120.494,50   73900     189.570,65   

totale      175.692,97        369.084,48   
differenza               413,14             6.493,05   



5

Pertanto è necessario procedere ad adeguare agli importi dei contributi risultanti dalle istruttorie 
il contributo concesso con i DDS sopra evidenziati.

Con riferimento all’Aiuto di stato in esenzione SA.45875 (XA06/2017) - Reg. (UE) n. 1305/2013 
- Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Misura 3, Sottomisura 3.2 
Operazione A), “Sostegno per attività di informazione e promozione svolte da associazioni di 
produttori nel mercato interno” per il Consorzio Marche Biologiche Soc. Coop. Agr. P. Iva 
02464490420, e si è proceduto alla alla verifica Deggendorf (id visura 28297569 del 26/03/2024) 
e alla visura Aiuti RNA (id. visura 28297572 del 26/03/2024) ed all’acquisizione del codice di 
aiuto individuale COR (19769999). 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - 
Bando Progetti di Filiera Agroalimentari – annualità 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii 
– Approvazione finanziabilità domdna relative a progetti annuali sototmisura 3.2A) II annualità 
anno 2024.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 95 del 27 marzo 2024
		contact.01
	2024-03-26T12:41:07+0100
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2024-03-27T15:21:03+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




